Quando não eram assentados, ou seja, os Pré-Assentados e os Acampados apresentaram
cadastro do INCRA ou Declaração desta situação.

Em termos de recursos financeiros, o Projeto Educação de Jovens e Adultos: Escolarização em Áreas de
Reforma Agrária do Paraná (Anos Iniciais) movimentou R$ 2.909.091,34 (dois milhões, novecentos e nove
mil, noventa e um reais e trinta e quatro centavos), sendo o valor a ser financiado pelo Concedente (INCRA)
de R$ 2.880.000,00 (dois milhões oitocentos e oitenta mil reais), cabendo à Convenente (UNIOESTE) a
contrapartida no valor de R$ 29.091,34 (vinte e nove mil noventa e um reais e trinta e quatro centavos).
Este recurso se destinou tanto ao pagamento da equipe pedagógica quanto à aquisição de material didático
pedagógico e bolsa óculos. A bolsa óculos se refere a um recurso, com repasse único aos educandos, com o
intuito de que estes utilizassem de acordo com suas necessidades.